
 

 
 

COMUNE DI CAMPO LIGURE 
Città Metropolitana di Genova 

C.a.p. 16013 - Piazza Matteotti, 3 - Tel. 010.92.10.03 – 010.92.04.80 Fax 010.92.09.63 
C.F. e P. I.V.A. 00867140105 

e-mail info@comune.campo-ligure.ge.it 
 

 

  

ORIGINALE 
Registro Generale n. 13 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 13 DEL 15-11-2025 
 

Oggetto: ALLERTA IDROGEOLOGICA ARANCIONE PER TEMPORALI E 
IDROGEOLOGICA/IDRAULICA PER PIOGGE DIFFUSE SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CAMPO LIGURE  

 
L'anno duemilaventicinque addì quindici del mese di novembre,  
 

IL SINDACO 
 
Visti:      
- la delibera della Giunta Regionale della Liguria n. 498 del 27 marzo 2015 con la quale è 

stato adottato lo schema di aggiornamento del sistema di allertamento e delle linee guida 
per la pianificazione di protezione civile;      

- la delibera della Giunta Regionale della Liguria n.1057 del 5 ottobre 2015 con la quale 
vengono approvate le procedure operative per l’allertamento e la gestione del rischio 
meteo idrogeologico e idraulico regionale e le linee guida per la pianificazione provinciale 
e comunale di emergenza;      

      
Vista la dichiarazione di stato di ALLERTA IDROGEOLOGICA ARANCIONE PER TEMPORALI E 
IDROGEOLOGICA/IDRAULICA PER PIOGGE DIFFUSE sul territorio del Comune di Campo 
Ligure dalle ore 12:00 alle ore 18:00 del 16/10/2025, diramata dalla Regione Liguria con 
messaggio del 15/11/2025 delle ore 12:35, che rappresenta lo scenario di pericolo di massima 
gravità per fenomeni puntuali anche molto intensi, repentini e persistenti, caratterizzato da 
elevata incertezza previsionale, con fenomeni di maggiore intensità puntuale e rapidità di 
evoluzione rispetto allo scenario idrogeologico/idraulico per piogge diffuse, con possibili 
piene improvvise di bacini piccoli e medi, in conseguenza di temporali forti, diffusi e 
persistenti e possibili effetti dovuti a fulminazioni, grandinate, forti raffiche di vento con 
l’aggravante dello scenario idrogeologico/idraulico per piogge diffuse;   
    
Considerato che l’Allerta idrogeologica arancione per temporali risulta codificata come 
livello che determina pericolo per la sicurezza delle persone con possibili perdite di vite 
umane, possibili effetti di danni alle coperture e alle strutture provvisorie con trasporto di 
materiali a causa di forti raffiche di vento, rottura di rami, caduta di alberi e abbattimento di 
pali, segnaletica e impalcature con conseguenti effetti sulla viabilità e sulle reti aeree di 
comunicazione e di distribuzione di servizi, danni alle colture agricole, alle coperture di 
edifici e agli automezzi a causa di grandinate e innesco di incendi e lesioni da fulminazione;      



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.13 del 15-11-2025 COMUNE DI CAMPO LIGURE 
 

Pag. 2 

 
Precisato che la fase di pre-allarme è la fase di attesa del manifestarsi di eventi che 
potrebbero portare allo sviluppo di scenari e condizioni di allarme e che è la FASE 
OPERATIVA minima che deve essere attivata conseguentemente sia a un’allerta 
ARANCIONE che ROSSA, che può determinare grave pericolo;    
        
Stante la gravità comunicata da Regione Liguria Settore protezione civile sulle base delle 
previsioni di ARPAL per il giorno 22 settembre 2025;          

  
ORDINA    

       
Con decorrenza dalle ore 12:00 del 16 ottobre 2025 fino alla fine dell’evento                  
   

PRESCRIZIONI ALLERTA ARANCIONE 
       
- Chiusura del campo sportivo comunale “Oliveri Luigi e Pasquale” e dei campi da tennis; 
- Chiusura del cimitero, della biblioteca comunale e del Museo della Filigrana “Pietro Carlo 

Bosio”; 
- Chiusura di tutti i parchi e giardini: castello Spinola, Statue Lignee, Via San Michele e 

Largo Frera; 
- Sospensione di tutti i mercati, fiere e sagre; 
- Sospensione di tutte le manifestazioni organizzate a qualunque titolo (sportivo, religioso, 

sociale, sindacale, politico, ricreativo); 
- Divieto di transitare attraverso guadi e i ponti di Via Valle Masca, Via Campazzo, Valle 

Langassino, Valle Ponzema, Rio Bisciun e Rio Bruffe (strada Asmetta); 
- Divieto di sosta in Via Trieste, Piazzetta Carlotto, Via Don Minzoni (su ponte Langassino) 

e parcheggio nell’area ex segheria Puppo in Via Pian del Rosso; 
- Sospensione durante la durata dell’allerta della zona disco orario parcheggi Via Repubblica 

al piano terra;    
         

REGOLE DI AUTOPROTEZIONE   
      
Al verificarsi dell’evento avverso sino alla sua cessazione l’adozione delle sottostanti regole 
di autoprotezione:      

a. non allontanarsi dalle rispettive abitazioni e da edifici sicuri in cui a vario titolo ci si 
trova;      

b. allontanarsi immediatamente dai locali a piano strada, sottostanti il piano strada o 
comunque da locali inondabili o soggetti a rischio insondabilità, nonché di non 
rientrarvi fino a cessato evento;      

c. non attraversare o sostare su guadi, passerelle e ponti o nei pressi degli argini dei 
torrenti o dei rii;      

d. limitare totalmente gli spostamenti, sia a piedi che con veicoli, se non a causa di 
necessità o forza maggiore, tenendo conto che in Allerta sia ARANCIONE che 
ROSSA, tutte le iniziative normalmente tenute all’aperto ivi compreso mercati, 
manifestazioni sportive, religiose, convegni ecc. sono sospese;      



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.13 del 15-11-2025 COMUNE DI CAMPO LIGURE 
 

Pag. 3 

e. evitare il transito su tratti di strade, anche vicinali, che per la conformazione scoscesa, 
delle aree adiacenti a monte di queste, possano rappresentare un rischio, a causa di 
eventuali frane e smottamenti;      

f. rinunciare a mettere in salvo qualunque bene o materiale, specie se posto in box o 
cantine e trasferirsi subito in ambiente sicuro e sopraelevato;      

g. non tentare di raggiungere la propria destinazione, ma cercare riparo presso lo stabile 
più sicuro;      

h. staccare l’interruttore della corrente e chiudere la valvola del gas, purché tali 
dispositivi non siano collocati in locali a piano strada o sottostanti il piano strada o in 
locali inondabili;      

i. accertarsi che sia dichiarato ufficialmente il cessato allarme, prima di abbandonare la 
zona di sicurezza;      

j. prestare attenzione alle indicazioni fornite dalle diverse autorità e dalle fonti di 
informazione in grado di essere utilizzate, secondo le possibilità individuali (TV, 
Radio, Siti Web del Comune, dell’ARPAL, messaggi diramati da Enti, Pannello 
luminoso, messaggi fonici della Protezione civile comunale e della polizia locale);      

k. predisporre e posizionare obbligatoriamente per tempo, paratie a protezione dei locali 
al piano strada, specie commerciali, artigianali e comunque soggetti a frequentazione 
del pubblico;      

l. chiudere le porte di cantine e seminterrati e salvaguardare per tempo eventuali beni 
mobili collocati in locali a rischio allagamento;      

m. porre eventualmente al sicuro, prima e non durante l’evento; i propri veicoli, in zone 
più sicure;       

n. allontanarsi da alberi, lampioni e da linee elettriche e telefoniche;       
o. usare il telefono di casa o il cellulare solo in caso di necessità;           

    
Alla presente Ordinanza Sindacale, avente evidenti caratteristiche di provvedimento limitativo 
della sfera giuridica dei privati, è conseguentemente applicata la regolazione prevista per tali 
casi dall’art. 21 bis della legge n.241 del 7 agosto 1990 e non avendo carattere sanzionatorio 
la clausola di immediata efficacia;     
          
Il provvedimento è pubblicato nell’albo pretorio online e sul sito web del Comune;   
            
Quanto disposto dalla presente ordinanza, vale per la generalità dei cittadini e per le persone 
che a qualunque titolo, si trovano, anche temporaneamente, nel territorio comunale all’atto 
della dichiarazione di massima allerta ed in corso di evento;     
          
Chiunque vi abbia interesse potrà proporre ricorso, entro 60 (sessanta) giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria-Sede di Genova, o, in alternativa, entro 120 
(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R. 24 dicembre 1971 n.1199.  
 
 
 
  



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.13 del 15-11-2025 COMUNE DI CAMPO LIGURE 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 Oliveri Giovanni 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal               al            
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ardito Alessandro 
 


